
SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201216 CADERNO 3

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373902

EMPRESA: SIEMENS LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS (DISPOSITIVO DE 
RESFRIAMENTO) DO EQUIPAMENTO MAGNETOM HARMONY / 
SÉRIE 10235, FABRICADO PELA SIEMENS LTDA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92(0269)
VALOR: R$ 145.461,01
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DO TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373919

EMPRESA: A S SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA , 
INSTALAÇÃO, LIMPEZA DE DUTOS E OPERAÇÃO DE 
CENTRAIS DE AR, DE ÁGUA GELADA, MINI CENTRAIS DE AR 
CONDICIONADO/SPLIT E APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
“TIPO” JANELA E CÂMARAS FRIGORÍFERAS, PARA 
ATENDIMENTO DE REFRIGERAÇÃO INSTALADOS NO HOL, NAEE 
E CHJB, COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS.
ONDE SE LÊ: VALOR R$ 56.400,00
LEIA-SE: VALOR R$ 56.200,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374163
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

OBJETO: Reforma e Revitalização do 2º Pavimento (Clínica 
Oncológica, CCPO e Agência Transfusional, Clínica Cirúrgica, 
Bloco Cirúrgico, Clínica Hematológica, Hospital Dia, 1°DC e 
2°DC) e no 5° Pavimento (Clínica Pediátrica) do HOL.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe 
está suspensa para ajustes no instrumento convocatório, sendo 
posteriormente publicado o Edital retifi cado no sítio eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 03 de maio de 2012.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

PORTARIA Nº 271/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374363

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
041/2012 - DME/HOL
RESOLVE:
I - ALTERAR o período de gozo da licença prêmio concedido 
na Portaria nº 251/2012 – GAB/DG/HOL de 11/04/2012, a 
servidora MARY TOKUHASHI OTA, Enfermeiro, matricula n° 
5053277/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotada na Divisão de Esterilização, de 02 a 31/05/2012 30 
(trinta) dias para 01 a 30/04/2013 30 (trinta) dias, referente ao 
5º triênio, de 15/09/1999 a 14/09/2002
II - Permanecendo em Vigor os demais termos da Portaria.

PORTARIA Nº 275/2012-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374370

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 

5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 

2012/97206 de 05/03/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora SAMARITANA DUARTE DA COSTA, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 5144582/1, lotada na 
Clinica Neurologica, referente ao triênio; 7º de 02/07/2008 a 
01/07/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
SAMARITANA DUARTE DA COSTA , Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5144582/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período 02 a 31/07/2012 e 
01/02/2013 a 02/03/2013.

PORTARIA Nº 273/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374374

CONSIDERANDO às férias, no período de 02/05/2012 a 
31/05/2012, da servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA 
SMITH, Tec. em Gestão de Infra - Estruta (Engenharia Civil), 
matrícula nº 57229929/1, Coord. do Dep. de Atividades 
Operacionais - DAO, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
065/2012 - DAF/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES 
GONÇALVES, Tec. Adm. e Finanças (Administração), matrícula 
nº 57227381/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Coord. do Dep. de Atividades 
Operacionais - DAO, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374514

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/04/2012
Valor: 84.000,00
Vigência: 27/04/2012 a 26/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MAIS 12(DOZE) MESES PROCESSO: 77.101/2012
Contrato: 41-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: HVL-ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EM PROTEÇÃO 
RADIOLÓGICA LTDA
Endereço: R S Wenceslau, Bairro: Vila Guarani(Zona Sul), 300
CEP. 04316-070 - São Paulo/SP
Telefone: 1150125779 Fax: 1151011618
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N.º 513/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373904

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
1 – Alterar a composição dos membros da Comissão de 
Sindicância, designada através da Portaria nº 468/2012–GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.140, de 19.04.2012;
2 – Designar membro da Comissão a servidora, CARLA 
CRISTINA SIMÕES DOS SANTOS, matrícula nº 57212763/1, 
Assistente Administrativo, em substituição ao servidor 
HAILTON LOPES BRITO, matrícula nº 5175267/011, 
Assistente Administrativo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 30 de abril de 2012.

Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374118

NÚMERO: 1
Assinatura: 26/04/2012
Valor: 177.262,38
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entra a FSCMPA e a NETMED INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS 
LTDA
Contrato: 162/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374197

NÚMERO: 1
Assinatura: 26/04/2012
Valor: 312.222,46
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entra a FSCMPA e a NETMED INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS 
LTDA
Contrato: 161/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374213

Número: 1
Assinatura: 26/04/2012
Valor: 15.255,50
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e a SOCIBRA PARÁ COM. REP. LTDA
Contrato: 210/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374424

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 597/2012 - GP/FSCMPA
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
KARUDY ALCÂNTARA DA SILVA  Secretário da Diretoria de Ensino e PesquisaGEP - DAS 011.1 / 57213110/1
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374502

PORTARIA N°. 580/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 016/2012 - GAMB/FSCMPA, 
de 09/01/2012,

RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
ANTONIO AUGUSTO ALVES, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57197423/1, lotado na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/05/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374504

PORTARIA N°. 581/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 016/2012 - GAMB/FSCMPA, 
de 09/01/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
DANIELE CRISTINA DA SILVA PAIVA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57203867/1, lotada na Gerência 
do Complexo Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/05/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374506

PORTARIA N°. 582/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 016/2012 - GAMB/FSCMPA, 
de 09/01/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
LARISSA SUELY GURJÃO LOBATO ALBARELLI DE CASTRO, 
Assistente Administrativo, Matrícula Nº. 57221180/1, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, de acordo com disposto 
na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/05/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374508

PORTARIA N°. 584/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 016/2012 - GAMB/FSCMPA, 
de 09/01/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
MIGUEL FERNANDES GOMES DOS SANTOS, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57192720/1, lotado na Gerência 
do Complexo Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/05/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374510

PORTARIA N°. 583/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 016/2012 - GAMB/FSCMPA, 
de 09/01/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
MARCOS AURELIO PINTO BARROSO, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 54189373/1, lotado na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/05/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


